
                  

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

UFFICIO SPESE GENERALI NAZIONALI ED ESTERE 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
CIG   8327389AC9 

 

         

 

VISTO il R.D. 18.11.1923, N. 2440 concernente l’Amministrazione del patrimonio e la 

contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento, approvato con il 

R.D. 23.05.1924, N. 287 e successive modifiche; 

 

 

VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs del 18/4/2016 n. 50 in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sul riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi, 

forniture, e successive modifiche;  

 

 

VISTA la lettera prot. n. M_D GCIV REG 2019 0090578 del 13.12.2019, con cui 

Persociv trasmetteva il fabbisogno delle medaglie commemorative d’oro, 

d’argento e di bronzo da conferire al personale civile avente diritto in relazione 

all’anzianità di servizio maturata; 

 

 

TENUTO CONTO  che il Sig. Ministro ha disposto di provvedere alla sostituzione delle medaglie 

in oro con medaglie in argento con bagno galvanico in oro, per motivi di 

spending review, e che Segredifesa ha assicurato la copertura finanziaria; 

 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla fornitura di insegne metalliche di vario tipo per le 

esigenze di cui sopra per l’esercizio 2020; 

 

 

        TENUTO CONTO che il contratto della fornitura delle medaglie rientra tra quelli sotto soglia di 

rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del codice degli appalti del 

18/4/2016 n.50; 

 

 

 CONSIDERATO che la fornitura prevista rientra nell’elenco dei prodotti per quanto riguarda gli 

appalti aggiudicati dalle amministrazioni aggiudicatrici nel settore difesa, di cui 

l’allegato VIII capo 71 del codice degli appalti del 18/4/2016 n.50; 

 

 

 



        CONSIDERATO  che l’oggetto della fornitura rientra nel catalogo dei prodotti acquistabili al 

marketplace Consip, alla voce “Articoli da premiazione e accessori”, in cui 

sono disponibili medaglie di varie dimensioni di colore oro, argento e bronzo, e 

che le caratteristiche tecniche risultano personalizzabili in accordo con le 

esigenze della stazione appaltante; 

 

       TENUTO CONTO  della possibilità di predisporre una RdO a riga unica, alla quale allegare il 

capitolato tecnico specifico; 

 

 

DETERMINA 

 

E’ autorizzata la raccolta di offerte (RdO) al prezzo più basso sulla piattaforma del mercato 

elettronico (MEPA), nel limite di spesa presunta complessiva di euro 24.450,00 IVA inclusa, di cui 

€ 20.040,98 per l’imponibile da imputarsi sul cap. 1413/13, E. F. 2020, per garantire la fornitura 

delle suddette insegne metalliche. 

 

Responsabile del procedimento: Capo Ufficio Spese Generali dr. Giuliano De Stefani. 

 

 
 

                                                                                         

                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 


	segnatura: M_D GCOM DE22020 0000264 11-06-2020
		2020-06-11T14:24:14+0200
	GIULIANO DE STEFANI


		2020-06-11T14:22:50+0200
	FirmaHSM




